СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОМОНОСОВСКИЙ

ПРОТОКОЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ № 4
заседания Совета депутатов
муниципального округа Ломоносовский

г. Москва								08 февраля 2022 года
проспект Вернадского, д. 33, корп. 1			19.00 ч.

Об обращении депутатов Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский в связи с ситуацией с вырубкой леса в городском округе Троицк

На основании Устава муниципального округа Ломоносовский, Регламента Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский, Совет депутатов муниципального округа Ломоносовский решил:
1. Принять протокольное решение № 4 «Об обращении депутатов Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский в связи с ситуацией с вырубкой леса в городском округе Троицк».
1. Направить настоящее протокольное решение Главе городского округа Троицк В.Е. Дудочкину, в Департамент природопользования и охраны окружающей среды города Москвы, в Департамент развития новых территорий города Москвы и для сведения депутату городского округа Троицк Е.И. Верещагиной.
1. Разместить настоящее Протокольное решение на официальном сайте муниципального округа Ломоносовский molomonosovskiy.ru
1. Контроль за выполнением настоящего Протокольного решения возложить на главу муниципального округа Ломоносовский Нефедова Г. Ю.

Результаты голосования:
«За» - 4 (четыре)
«Против» – нет
«Воздержались» – нет

Протокольное решение № 4 принято.

Глава муниципального
округа Ломоносовский						Г.Ю. Нефедов

Приложение
к Протокольному решению № 4
Совета депутатов муниципального
округа Ломоносовский
от 08 февраля 2022 года

Главе городского округа Троицк
В.Е. Дудочкину

Департамент природопользования и охраны окружающей среды города Москвы
А.О. Кульбачевскому

Департамент развития новых территорий города Москвы
В.Ф. Жидкину.

Уважаемый Владимир Евгеньевич!
Уважаемый Антон Олегович!
Уважаемый Владимир Федорович!
Возможно, вы не в курсе, что на территории городского округа Троицк развивается острая конфликтная ситуация, связанная с вырубкой лесного массива в Троицком лесу для строительства школы на 2100 мест с детским садом и иными объектами инфраструктуры. Троицкий лес буквально превратился в зону боевых действий: круглосуточно местные жители охраняют столетние деревья от лесорубов. Лесорубы же под охраной продолжают вырубать ели и сосны и по состоянию на 08 февраля 2022 года намерены вырубить ещё 12 гектаров леса.
Возможно, вы не в курсе, что Троицкий лес имеет особый природоохранный статус, является частью зеленого фонда столицы, является естественной экологической системой, природным ландшафтом, крупным зеленым массивов, в котором обитает десятки редких и исчезающих животных и растений, занесенных в Красную книгу Москвы. Федеральным законодательством и законодательством города Москвы установлено, что подобные зеленые массивы застройке не подлежат, а объекты животного и растительного мира, занесенные в Красную книгу Москвы, и их места обитания подлежат особой охране и сохранению при всех видах градостроительной, рекреационной и иной деятельности.
Возможно, вы не в курсе, что против строительства школы на 2100 мест на этом месте в лесу уже выступило значительное число жителей города Троицка разных возрастных групп, к которым применяют физическое насилие скрывающие лица и опознавательные знаки сотрудники охранных предприятий. Против строительства школы выступили политики и общественные активисты, высказал своё мнение Совет по правам человека при Президенте Российской Федерации, попросивший приостановить все работы по строительству школы. В подобном случае местная власть, которая умеет разговаривать с жителями, создает площадки для переговоров и поиска консенсуса (а в вашем случае консенсус предлагают вам местные жители в виде переноса стройки из леса на другое место не в лесу), но не нанимает на защиту строителей неизвестных «охранников», которые применяют физическую силу к местным жителям.
 Своими действиями вы в очередной раз создаёте точку социальной напряженности на территории Москвы. Особенность данной ситуации в том, что местная проблема уже переросла свой локальный уровень и превратилась в общемосковскую: в Троицкий лес приезжают журналисты федеральных СМИ, все больше лидеров общественного мнения высказываются о вырубке леса под строительство школы в Троицке.

Совет депутатов муниципального округа Ломоносовский как орган местного самоуправления выражает поддержку местным жителям, защищающим Троицкий лес от бездумной вырубки, и призывает органы местного самоуправления города Троицка и московские власти приостановить любые работы на территории леса и прислушаться к предложениям местных жителей.
	С надеждой на разрешение конфликта, Депутаты Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский.